

Số: 52/2024-TCKT
V/v: Giải trình chênh lệch số liệu

Hà Nội, ngày 18 tháng 03 năm 2024

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội;
- Các quý vị Cổ đông.

Thực hiện công bố thông tin theo quy định tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Điện Tây Bắc (Mã chứng khoán: NED) giải trình chênh lệch một số chỉ tiêu:

I – Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (Mã số 60) trên Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh sau kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2023 giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm 2022 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Số liệu sau kiểm toán năm 2023	Số liệu sau kiểm toán năm 2022	% giảm
	Lợi nhuận sau thuế TNDN (Mã số 60)			
1	Báo cáo tài chính riêng	3.785.500.359	25.370.010.740	85,08 %
2	Báo cáo tài chính hợp nhất	3.441.332.640	25.391.115.161	86,45 %

Nguyên nhân:

• **Báo cáo tài chính riêng:**

- Doanh thu, thu nhập năm 2023 đạt 65.193 triệu đồng giảm 20,93 % tương ứng 17.252 triệu đồng so với năm 2022.

- Chi phí năm 2023 là 59.942 triệu đồng tăng 11,28 % tương ứng 6.074 triệu đồng so với năm 2022.

• **Báo cáo tài chính hợp nhất:**

- Doanh thu, thu nhập năm 2023 đạt 74.699 triệu đồng giảm 22,33% tương ứng 21.476 triệu đồng so với năm 2022.

- Chi phí năm 2023 là 69.452 triệu đồng tăng 2,78% tương ứng 1.879 triệu đồng so với năm 2022.

II – Giải trình chênh lệch chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế TNDN (Mã số 60) trên Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh trước và sau kiểm toán:



DVT: đồng

STT	Chỉ tiêu	Số liệu trước kiểm toán	Số liệu sau kiểm toán	Chênh lệch
	(1)	(2)	(3)	(4=3-2)
	Lợi nhuận sau thuế TNDN (Mã số 60)			
1	Báo cáo tài chính riêng	3.799.950.124	3.785.500.359	(14.449.765)
2	Báo cáo tài chính hợp nhất	3.455.884.170	3.441.332.640	(14.551.530)

Nguyên nhân:

- Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính riêng sau kiểm toán giảm 14.449.765 đồng so với số liệu trước kiểm toán do Công ty xác định lại giá vốn và chi phí tài chính trong năm;

- Lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính hợp nhất sau kiểm toán giảm 14.551.530 đồng so với số liệu trước kiểm toán do lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính riêng thay đổi.

Trên đây là giải trình của Công ty về biến động kết quả sản xuất kinh doanh trong Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2023.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: TCKT; HCNS.



Dương Văn Quyền

